АДМИНИСТРАЦИЯХабаровского муниципального районаХабаровского краяУПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯадминистрации Хабаровского муниципального района
ПРИКАЗ

с. Тополево

О реализации в ДОУ творческого
проекта «Марафон Победы!»

В соответствии с планом работы Управления образованияадминистрации Хабаровского муниципального района Хабаровского края(далее — Управление образования) на 2024-2025 годПРИКАЗЫВАЮ:
1. Реализовать в период с 01.02.2025 по 30.05.2025 Творческий проект«Марафон Победы!» — цикл мероприятий патриотической направленности(далее — Проект) среди дошкольных образовательных учрежденийХабаровского муниципального района Хабаровского края, приуроченныхк празднованию 80—летия Победы в Великой Отечественной Войне.2. Утвердить Положение проекта (приложениеі).3. Утвердить состав жюри Проекта (Приложение 2).4. Руководителям дошкольных образовательных учреЖДений:4.1.Предоставить планы реализации проекта на образовательныхплощадках своих ДОУ, заявки на участие в Управление образования в срокдо 06.02.2025г.;
4.2.Обеспечить активное участие педагогов, воспитанникови родителей (законных представителей) в реализации Проекта.4. Контроль за исполнением приказа возложить на заведующегометодическим кабинетом Управления образования Днепровскую Е.С.

И.о. начальника
Управления образования № Ю.Н. Киценко

О05951
ООО «Экспресс Полипшфия», 2024 г„ зака; №185. тираж 1000 дю.\

Приложение № 2
к приказу управления образования

от 09.12.2024 № 582

Состав
муниципального оргкомитета и жюри для организации и проведениямуниципального конкурса «Новогоднее очарование»в Хабаровском районе

1. ПрИМакова Л.Д. — заместитель начальника управления образованияадминистрации Хабаровского района;2. Донских Т.В. — главный специалист управления образованияадминистрации Хабаровского района;3. Днепровская Е.С. — заведующий методическим кабинетом управленияобразования администрации Хабаровского района;4. Пермякова В.В. — методист по учебным дисциплинам и воспитательнойработе управления образования администрации Хабаровского района;5. Дзевановская Ю.А. — секретарь управления образования администрацииХабаровского муниципального района.

УТВЕРЖДЕНО
приказом и.о. начальника
Управления образования

0т№№_—Д_
ПОЛОЖЕНИЕо проведении в дошкольных образовательных учрежденияхХабаровского муниципального айонатво ческого проекта «Марафон обеды»(посвящённого О-летию Победы в Великой Отечественной Войне )

проекта «Марафон Победы» (Далее — Проект);1.2. Организатором Проекта является Управление образованияХабаровского муниципального района.

2. Цель ПроектаВоспитание нравственно—патриотических чувств у дошкольников,формирование толерантности, уважения к защитникам Родины, чувствогордости за свой народ, закрепление элементарных знаний детей о событияхВеликой Отечественной войны на ОСНОВе ярких представлений, конкретныхисторических фактов, Доступных детям и вызывающих у них эмоциональныепереживания.

3. Задачи Проекта3.1. Формирование патриотического сознания детей дошкольноговозраста на основе исторических ценностей;3.2. Использование в практике дошкольного образованияразнообразных форм и методов работы‚ способствующих расширениюзнаний дошкольников о Великой победе русского народа в ВОВ;3.3. Распространение передового педагогического опыта поформированию познавательного интереса и любознательности у детейдошкольного возраста к героическим событиям ВОВ, среди дошкольныхобразовательных учреждений района;3.4. Формирование положительного общественного мнения

4. Участники ПроектаВоспитанники дошкольных образовательных учреждений(законные представители) воспитанников, воспитатели и педагогидошкольных образовательных учреждений Хабаровского муниципальногорайона, соучастники — представители заинтересованных организаций,спонсоры, волонтеры.

5. Сроки и содержание проведения Проекта5.1 Проект реализуется с 01.02.2025 по 15.05.2025 в дошкольныхобразовательных учреждениях Хабаровского муниципального района.52 В срок до 06.02.2025 каждое дошкольное образовательноеучреЖДение разрабатывает план реализации Проекта согласно направлениямразвития, указанием дат проведения, назначением ответственныхи направляет в Управление образования на Е-таі1: хаЬ 1пеіо<і1<аЬіпецагтаі1‚гис пометкой «Проект Победы 80 лет» Реализация Проекта проводитсяпоэтапно, победители будут объявлены после завершения Проекта.5.3‚ Проект реализуется в номинациях:
5.3.1. «Фестиваль военной песни» - конкурс песен о ВОВ для детей 6-7лет (видео-ролик от ДОУ) срок проведения 17-19 февраля 2025г;5.3.2. «Великий День Победы» — семейный конкурс стенгазет, рисункови лэпбуков, изготовленных с участием родителей и детей в домашних

проведения 10 — 12 февраля 2025г.;
5.3.3. «Музей Победы» — конкурс военных музеев ДОУ (тематическаяпрезентация) срок организации 01 — 03 апреля 2025г.;5.3.4. «Спасибо Деду за Победу» - конкурс чтецов для детей 4—7 лет(видео—ролик конкурса, видео—победителя) срок проведения 07— 09 апреля2025г;

фотоконкурс с участием приглашенных ветеранов, ветеранов со статусом«Дети войны», Детей, родителей, педагогов ДОУ (презентация не более 12слайдов с фото и описанием мероприятия) срок 21—23 апреля 2025г.;5.3.6. Сюжетно-ролевая игра военной тематики «В лесуприфронтовом», круг дружбы: «Блокадный хлеб», «Полевая кухня —солдатская каша» (видео—ролик, презентация о проведении) срок проведения28 — 30 апреля 2025г.;
5.3.7. Номинация-импровизация по желанию и выбору ДОУ, суказанием названия, оформлением заявки, срок проведения ДОУустанавливают самостоятельно .

5.4. Механизированный «Парад Победы» на площадке МБДОУ«Карусель» с. Восточное с участием представителей МБДОУ с. Тополево,МБДОУ с. Мирное, МБДОУ с. Восточное — проводится вне номинаций

***Заявку о проведении Парада подает ДОУ организатор с указаниемДОУ участников согласно сроков Проекта.5.5. Заявки на участие в Проекте направляются в Управление

видео И т.д. (направляются в Управление образования после завершениякаждого этапа Проекта).
*** Учреждения не предоставившие образовательные продукты опроведении одной из номинаций своевременно — выбывают из спискаучастников Проекта автоматически.
Торжественный утренник «Победная весна 45—го», посвященный80-летию победы в ВОВ проводится в каждом дошкольномобразовательном учреждении 07.05.2025г.
Аналитическая справка о реализации проекта каждым ДОУ,заявленным на участие направляется в Управление образования в срокдо 15.05.2025г.

6. Условия и критерии проведения Проекта6.1. Обязательное участие всех дошкольных образовательныхучреждений;
6.2. Разработка методического мероприятия, сценария, занятия,экскурсии к номинациям Проекта обязательное условие Проекта;6.3. Эстетическое оформление мероприятий;6.4. Максимальное участие представителей родительскойобщественности дошкольного образовательного учреждения;6.5. Обязательное и своевременное размещение материалов Проектана официальном сайте, других мессенджерах и информационных стендахучреждения с указанием времени, места, дате проведения мероприятий;66. Аналитическая справка по итогам проведения мероприятийпредоставляется в Управление образования администрации Хабаровскогомуниципального района, методисту по дошкольному образованиюПермяковой В.В. согласно п. 5.5., п. 5.2., п. 5.3.6.7. Отсутствие аналитической справки о реализации Проектапредполагает факт не проведения мероприятий.6.8. Критерии оценки для номинаций «Фестиваль военной песни»«Спасибо деду за Победу», «В лесу прифронтовом», «Блокадный хлеб»,«Полевая кухня — солдатская каша»:

- Артистизм;
- Исполнительный и художественный уровень;- Сценическая культура;
— Соответствие произведения тематики Конкурса;- Соответствие репертуара исполнительским возможностям и возрастуисполнителей.
— Формат представления — Мр4, размер видео-файла не более 100 Мбдлительность видеосюжета 2—3 минуты.Основная задача ролика — замотивировать зрителя к знакомствус произведением, ярко, зрелищно, творчески его представить.Оцениваются работы по пятибалльной системе членами жюри поподведению итогов Конкурса в соответствии с критериями оценки работ.

Победители конкурса определяются по наибольшему количествунабранных баллов. При одинаковом количестве баллов, жюри оставляет засобой право выбрать победителя открытым голосованием
6.9. Критерии оценки для номинации «Великий День Победы»,«Бессмертный полк», «Свеча Памяти»:
— информативность;
- полнота раскрытия темы;
- оригинальность содержания и формы работы;
— техническая сложность исполнения работы;
- эстетика оформления и дизайна;
- эмоциональное воздействие;
- презентация мероприятий с фото и описанием работы не более 10—12

слайдов.
Оцениваются работы по пятибалльной системе членами жюри поподведению итогов Конкурса в соответствии с критериями оценки работ.Победители конкурса определяются по наибольшему количествунабранных баллов. При одинаковом количестве баллов, жюри оставляет засобой право выбрать победителя открытым голосованием6,10. Информация об итогах реализации Проекта будет размещена насайте УО в течение месяца;
611. Муниципальные дошкольные образовательные учреждения —победители Проекта будут отмечены грамотами, сертификатами, дипломамиУправления образования администрации Хабаровского муниципальногорайона.

Приложение 3
к Положению о «Марафон Победы».
посвященном 80-летию Победы в ВОВ

ЗАЯВКА
на участие в творческом проекте «Марафон Победы»

НЗЗВЭНИЭ НОМИНЗЦИИ.’
ДЗТЭ, ПОДЭЧИ ЗЭЯВКИ:

Муниципальное образование
(гоод, район)
Полное наименование
дошкольной организации
Ф.И.О. (полностью), должность
руководителя
Адрес организации
Контакты (телефон, е—таіі)
Название аботы
Участники/указать всех
Конкуосант / возрастпн11!ііКонтакты куратора
(телефон, е—1паі1)

ПОДПИСЬ рУКОВОДИТЁЛЯ ОРГаНИЗЭЦИИ